Дело № 5-86-452/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 октября 2022 года

                                               г. Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской адрес) адрес Сологуб Л.В. в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г.Судаку в отношении

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации (паспортные данные, код 900-004), работающего по частному найму, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении 8201 № РК телефон от дата составленному УУП ОМВД России по г.Судаку, фио дата около время, находясь в доме №13 по адрес в адрес г.Судак, в котором он проживает со своей бабушкой фио, в ходе конфликта умышленно нанес ей два удара кулаком в область головы, в результате чего потерпевшая фио испытала физическую боль. Согласно заключению эксперта №124 от дата фио причинены телесные повреждения в виде ушиба – гаматомы левой височной области. Описанное телесное повреждение не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья и расценивается как не причинившие вред здоровью, согласно п. 9 «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом № 194н Минздравосцразвития РФ от дата Своими действиями фио совершил правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1. КоАП РФ.

В судебном заседании фио вину признал. Пояснил, что у него возник конфликт с бабушкой, и как ее  ударил не помнит, так как был в состоянии опьянения.

Потерпевшая фио в судебное заседание не явилась, предоставила заявление с просьбой рассмотреть дело в ее отсутствие (л.д.19).

Выслушав пояснения фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующим выводам.

Статьёй 6.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлёкших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и влечёт за собой назначение наказания в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до сумма прописью, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии со статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в числе прочих обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат, наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые данным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Исходя из положений части 1 статьи 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

Доказательствами по делу об административном правонарушении в соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являются любые фактические данные, на основании которых устанавливаются наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Из письменных материалов дела,  из протокола об административном правонарушении 8201 № РК телефон от дата следует, что фио дата около время, находясь в доме №13 по адрес в адрес г.Судак, в котором он проживает со своей бабушкой фио, в ходе конфликта умышленно нанес ей два удара кулаком в область головы, в результате чего потерпевшая фио испытала физическую боль. Согласно заключению эксперта №124 от дата фио причинены телесные повреждения в виде ушиба – гаматомы левой височной области. Описанное телесное повреждение не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья и расценивается как не причинившие вред здоровью, согласно п. 9 «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом № 194н Минздравосцразвития РФ от 24.04.2008г.С протоколом фио ознакомлен и согласился (л.д.5.

Кроме признания фио своей вины в совершении правонарушения, его вина полностью доказана материалами дела.

Согласно заключению эксперта №124 от дата гр-ке фио причинены телесные повреждения в виде ушиба – гаматомы левой височной области. Описанное телесное повреждение не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья и расценивается как не причинившие вред здоровью, согласно п. 9 «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом № 194н Минздравосцразвития РФ от дата(л.д.42-43).

В своем заявлении от дата фио просит принять меры к ее внуку фио, который находясь в состоянии алкогольного опьянения причинил ей телесные повреждения, ударив кулаком (л.д.7).

Из письменных объяснений фио следует, что дата около время ее внук фио пришел домой в состоянии опьянения и в ходе возникшего между ними конфликта ударил ее кулаком (л.д.16).

В письменных пояснениях от дата фио пояснил, что действительно дата около время в ходе конфликта с бабушкой ударил ее кулаком в область головы (л.д.14).

Выслушав пояснения фио, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о доказанности  вины фио в совершении правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ - нанесение побоев, совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя, его имущественное положение.

Санкция ст. 6.1.1 КоАП РФ предусматривает административную ответственность в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Обстоятельств, предусмотренных ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, не установлено.

фио  имеет постоянное место жительства, ранее к административной ответственности привлекался, по месту жительства характеризуется отрицательно (л.д.32,33).

Учитывая конкретные обстоятельства дела и необходимость достижения целей наказания, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление фио, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией статьи.

Назначение штрафа нецелесообразно в виду отсутствия возможности его оплаты.

К перечню лиц, указанных в ч.2 ст.3.9 КоАП РФ,  к которым не может быть применено наказание в виде ареста, фио не относится.

Из протокола  8210 №007158 от дата об административном задержании  следует, что фио задержан в связи с совершением правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ дата в время и освобожден дата в  время для доставления в суд.

Согласно ч.3 ст.3.9 КоАП РФ срок административного задержания включается в срок административного ареста.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.5, 3.8, 3.9, 3.13,4.1, 6.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток.

Срок отбывания фио  наказания исчислять с 27 октября 2022 года с время, включить в срок отбывания им наказания срок его административного задержания с время дата по  время 27 октября 2022 года.

Постановление подлежит немедленному исполнению ОМВД России по г.Судаку Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд адрес в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской адрес) адрес.

Мировой судья

 с

               Л.В. Сологуб